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PERIODO  JANEIRO A DEZEMBRO - 2013/12/31
pa
RECEBIMENTOS
SALDO DA GERENCTA ANTERIOR .. ..vvuvenrenrennonenenernsonenneonsoreonsonerernnenes 994.839,66

EXECUCRO ORCAMENTAL

OPERACOES DE TESOURARTA .evevrrvrerorerororannns e e .
RECEITAS ORCAMENTAIS ...vvvvvvervevennnrnsenenens v reii e eiiiaias cersasarsas
01 IMPOSTOS DIRETOS
0102 OUTROS
010202 Imposto Municipal sobre Imbveis
010203 Tmposto Unico de Circulacao
010204 Imposto Municipal Sobre as TansmissOes Onerosas de Imoveis
010205 Derrama :
02 IMPOSTOS INDIRETOS
0202 OUTROS
020206 IMPOSTOS INDIRETOS ESPECIFICOS DAS 'AUTARQUIAS LOCAIS
02020601 Mercados e Feiras
02020602 Loteamento e Obras
02020603 Ocupagédo de Via Pdblica
02020605 Publicidade
02020606 Saneamento
0202060601 Taxas de Ligagdo
02020699 Outros
0202069902  Outros - Taxa Depdsito da Ficha Técnica de Habitagdo
0202069999  Outros
04 TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES
0401 TAXAS
040123 TAXAS ESPECTFICAS DAS AUTARQUIAS LOCAIS
04012301 Mercados e feiras
04012302 Loteamentos e Obras
04012303 Ocupagdo de Via Pliblica
04012305 Caca, uso e porte de armas
04012306 Saneamento
0401230601 Taxa de Ligacdo
0401230603 Tarifa de saneamento
04012399 Outros
0401239901 Outros - Taxa Depdsito da Ficha Técnica de Habitagdo
0401239902 Taxa pela emissdo do certificado de registo
0401239999  Outras
0402 MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:
040201 JUROS DE MORA
04020101 Juros de Mora
040202 Juros Compensatdrios
040299 MULTAS E PENALIDADES DIVERSAS
04029901 Multas
05 RENDIMENTOS DE PROPRIEDADE
0502 JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS
050201 BANCOS E OUTRAS INSTITUIC5ES FINANCEIRAS
05020101 Depbsitos & Ordem
0510 RENDAS
051004 Edificios
051099 Rendimentos de propriedade - Outros
05109901 Rendimentos de Propriedade - Rendas - EDP
05109902 Rendimentos de Propriedade - Rendas - Parque E6lico
06 TRANSFERENCIAS CORRENTES
0603 ADMINISTRACﬁo CENTRAL
060301 ESTADO
06030101 Fundo de Equilibrio Financeiro
06030102 Fundo Social Municipal
06030103 Participagdo varidvel no IRS
06030199 Outras
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66.599,15
928.240,51

935.603,54
935.603,54

.494.808,35

313.393,94
115.138,18
12.263,07
11.519,19
11.519,19
11.519,19
2,02
618,27
.053,93
33,20
.009,50
.009,50
.802,27
189,80
8.612,47
885.660,27
873.646,10
873.646,10
28.641,04
104.620,90
.817,43
14,88
260.507,58
4.177,00
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.256.330,58

477.044,27
18,98
90,00

476.935,29

12.014,17

136,98

.136,98

574,19

303,00

.303,00

.997,24

291,40
291,40
291,40
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.091,705,84

32.131,14

.059.574,70

703.608,96
355.965,74

.210.137,21
.174.858,31
.097.558,66
.235.902,00

207.721,00
305.316,00
348.619,66

17.149.945,10
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0603019901  Direcdio-Geral das Autarquias Locais - DGAL 84.472,00
0603019902 Direcdo Regional de Educacdo do Norte - DREN 264.147,66
060306 ESTADO- PARTICIPACKO COMUNITARIA EM PROJETOS COFINANCIADOS 29.509,80
06030611 FSE - Plano Municipal Promogdo de Acessibilidade 6.242,61
06030612 FSE - Planos para a Igualdade 23.267,19
060307 SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS 47,789,85
06030704 Instituto de Empreqo e Formagdo Profissional 47.789,85
0605 ADMINISTRACKO LOCAL 14,851,73
060501 CONTINENTE 14.851,73
06050101 AssociacOes de Municipios 14.851,73
0606 SEGURANCA SOCIAL 20.427,17 |
060601 Sistema de Solidariedade e Seguranca Social 20.427,17
07 VENDA DE BENS E SERVICOS CORRENTES 1.090.009,40
0701 VENDA DE BENS 510.172,29
070102 Livros e Documentacdo Técnica 2.210,09
070111 PRODUTOS ACABADOS E INTERMEDIOS 507.317,60
07011101 Agua 507.317,60
070199 Outros 644,60
0702 SERVICOS 502.504,96
070201 Aluguer de Espagos e Equipamentos 4.218,46
070208 SERVICOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO 82,636,12
07020801 Servigos Sociaig 6.371,33
07020802 Servigos Recreativos 32.852,58
07020803 Servigos Culturais 5.427,01
07020804 Servigos Desportivos 37.985,20
070209 SERVICOS ESPECIFICOS DAS AUTARQUIAS 414.956,07
07020901 Saneamento 854,48
07020902 Residuos S6lidos 388.162,17
07020905 Cemitérios 1.830,32
07020906 Mercados e Feiras 2.821,02
07020907 Parques de Estacionamento 8.318,90
07020999 Qutros 12.969,18
070299 QUTROS 694,31
07029901 Encargos de cobranga de receitas 694,31
0703 RENDAS 77.332,15
070301 Habitagdes 43,522,85
070302 Edificios 33.809,30
08 QUTRAS RECEITAS CORRENTES 89.395,15
0801 QUTRAS 89.395,15
080199 OUTRAS 89.395,15
08019999 Diversas 89.395,15
09 VENDAS DE BENS DE INVESTIMENTO 71,756,14
0901 TERRENOS 71.756,14
090101 Sociedades e Quase-Sociedades nao Financeiras 24.284,29
090110 Familias 47.471,85
10 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.252.040,75
1003 ADMINISTRACKO CENTRAL 2,252,040,75
100301 ESTADO 1.808.976,00
10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 1.808.976,00
100307 ESTADO- PARTICIPACKO COMUNITARIA EM PROJETOS COFINANCIADOS 443.064,75
10030701 FEDER 387.290,59
1003070116  FEDER - ON2 - Valorizagfio e Qualificacfo Ambiental e Territo 4,307,30
1003070118  FEDER - ON2 - Politica de Cidades - Parcerias para Regenerag 319.279,35
1003070119  FEDER - ON2 - Projectos Comunidade Intermunicipal Trés-os-Mo 34.720, 96
1003070123  FEDER - ON2 - Rede de Equipamentos Culturais 28.982,98
10030704 PRODER 55.774,16
1003070401  Agdo 2.3.1.1 - Defesa da floresta contra incéndios 26.070,71
1003070402  Agdo 3.2.1 - Conservagdo e valorizagdo do patriménio rural 29.703,45
12 PASSIVOS FINANCEIROS 1,100.,000,00
1205 EMPRESTINOS A CURTO PRAZO 1.100.000, 00
120502 Sociedades Financeiras 1.100.000,00
13 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 2.888,07
1301 QUTRAS 2.888,07
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RECEBIMENTOS

130101 Indeminizagoes
15 REPOSICOES NEO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS
1501 Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos
TOTAL DAS RECEITA CORRENTES.....eesnvensusnssns 000000000600000000 vevseee
TOTAL DAS RECEITA DE CAPITAL....0vevuvnsnsnsnsnsacns 00000000000006000000
TOTAL DE OUTRAS RECEITAS .......... B
OPERAcaES DE TESOURARIA. .......0evevenns T 500000600000
83039V 56 56100000000 0000 000000000000 0000009000604 5000000

2.888,07
408.938,14
408.938,14

13.314.322,00
3.426.684,96
408.938,14

1.034.922,37

19.179.707,13

DESPESAS ORCAMENTALS ...oviviviriniii i ririinanaenanies

01 DESPESAS COM O PESSOAL

0101 REMUNERACﬁES CERTAS E PERMANENTES

010101 Titulares de Orgfios de Soberania e Membros de Orgd
010104 PESSOAL DOS QUADROS- REGIME DO CONTRATO INDIVIDUAL
01010401 Pessoal em Fungles

010106 PESSOAL CONTRATADO A TERMO

01010601 Pessoal em Fungdes

010107 Pessoal em Regime de Tarefa e Avenca

010108 Pessoal Aguardando Aposentagdo

010109 Pegsoal em qualquer outra situacdo

010111 REPRESENTACAO

01011101 Membros de Orgfios Autarquicos

01011102 Qutras SituacGes

010113 SuBsIDIO DE REFEICHO

01011301 Pessoal em Regime de Contrato Individual de Trabal
01011302 Pessoal em Qualquer Outra Situacdo

01011303 Membros de Orgdos Autdrquicos

010114 SuBSDIOS DE FERTAS E NATAL

01011401 Pegsoal em Regime de Contrato Individual de Trabal
01011402 Pesgoal em Qualquer Outra Situagdo

01011403 Membros de Orgdos Autarquicos

010115 REMUNERAOES POR DOENGA E MATERNIDADE / BATERNIDAD
01011501 Pessoal dos Quadros

0102 ABONOS VARTAVEIS OU EVENTUAIS

010202 Horas Extraordindrias

010204 Ajudas de Custo

010205 Abono para Falhas

010210 Subsidio de Trabalho Nocturno

010212 Indemnizacles por Cessagdo de Fungles
010213 QUTROS SUPLEMENTOS E PREMIOS

01021302 Qutros

0103 SEGURANCA SOCIAL

010301 Encargos com a saide

010302 Qutros Encargos com a Sadde

010303 Subsidio Familiar a Criancas e Jovens
010305 CONTRIBUICéES PARA A SEGURANCA SOCIAL

01030501 Agsisténcia na Doenga dos Funciondrios Pliblicos
01030502 SEGURANCA SOCIAL DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS
0103050201 Caixa Geral de AposentacGes

0103050202  Seguranca Social Regime Geral

01030503 Qutras

010309 SEGUROS

01030901 Sequros de Acidentes de Trabalho e Doencas Profiss
02 AQUISICAO DE BENS E SERVICOS

0201 AQUISICRO DE BENS

020102 COMBUSTIVELS E LUBRIFICANTES

4,773.450,10
3.723.401,32
100.104,02
.226.203,99
.226.203,99
245.641,02
245.641,02
37.291,14
2.867,19
267.317,71
35.721,49
24.230,14
11.491,35
278.900,28
234.956,75
40.190,20
3.753,33
492,900, 64
382.803,73
90.422,75
19.674,16
36.453,84
36.453,84
170.892,26
56.885,99
46.674,07
3.004,04
6.480,16
20.692,21
37.155,79
37.155,179
879.156,52
69.209,00
42.230,01
16.207,60
710.553,90
611,25
627.542,16
451,498, 48
176.043,68
82.400,49
40.956,01
40.956,01
.122.898,75
894.139,76
297.533,94
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17.205.707,81
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02010201 Gasolina 10.398,69
02010202 Gastleo 162.530, 65
02010299 Outros 124.604,60
020104 Limpeza e Higiene 17.464,11
020105 Alimentacao- Refei¢Ges Confecionadas 111.658,47
020107 Vestudrio e Artigos Pessoais 14.595,18
020108 Material de Escritério 26.483,09
020109 Produtos Quimicos e Fermacéuticos 11.333,58
020112 Material de Transporte- Pegas 29.624,98
020114 Qutro Material- Pegas 25.585,38
020115 Prémios, Condecoragdes e Ofertas 16.546,60
020117 Ferramentas e Utensilios 1.568,60
020118 Livros e Documentacao Técnica 6.015,06
020119 Artigos Honorificos e de Decoragdo 869,12
020120 Material de Educacao, Cultura e Recreio 13.314,04
020121 Outros Bens 321.547,61
0202 AQUISICﬁO DE SERVICOS 4,228.758,99
020201 Encargos de Instalagles 354.530,00
020202 Limpeza e Higiene 2.490,75
020203 Congervacdo de Bens 213.943,17
020204 Locacdo de Edificios 19.891,43
020208 Locagdo de Outros Bens 43,319,25
020209 Comunicagbes 144,244 ,42
020210 Transportes 527.022,67
020212 Seguros 46.765,67
020213 Deslocacgoes e Estadas 1.683,87
020214 Estudos, Pareceres, Projectos e Consultadoria 48.908, 88
020215 Formacdo 1.145,00
020216 Semindrios, Exposiges e Similares 16.612,86
020217 Publicidade 50.538,56
020218 Vigilancia e Sequranga 38.647,717
020219 Assisténcia Técnica 75.754,33
020220 Outros Trabalhos Especializados 920.057,91
020222 Servigos de Saude 38.306,05
020224 Encargos de Cobranca de Receitas 84.338,54
020225 QUTROS SERVICOS 1.600.557,86
02022501 Iluminagdo Piblica 660.405,70
02022502 Electricidade - Outros Espagos 75.2170,63
02022503 Retengdo no FEF corrente para a DGAL 9.036,00
02022504 Qutros Servigos - Qutros 162.379,75
02022505 Agua e Saneamento 693.465,78
03 JUROS E QUTROS ENCARGOS 192.469,83
0301 JUROS DA Divipa pOBLICA 133.007,38
030103 SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E QUTRAS INSTITUIC 133.007,38
03010301 Empréstimos de Curto Prazo 55.160, 93
03010302 Empréstimos de Médio e Longo Prazo 77.846,45
0301030201  Banco Portugués de Investimentos - B.P.I. 27.816,98
0301030202 Caixa Geral de Depbsitos - C.G.D. 32.008,11
0301030203  Santander - Totta 6.809,93
0301030204 Banco Espirito Santo 5.995,64
0301030205 Caixa Credito Agricola Mutuo 5.215,79
0303 JUROS DE LOCACKO FINANCEIRA 131,55
030305 Material de Transporte 122,58
030307 Maquinaria e Equipamento 8,97
0305 OUTROS JUROS 59.330,90
030502 Qutros 59.330,90
04 TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.344,651,37
0403 ADMINISTRAQ?\O CENTRAL 8.000,00
040305 SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS 8.000,00
04030502 Outros 8.000,00
0405 ADMINISTRACRO LOCAL 647.629,86
040501 CONTINENTE 647.629,86
04050102 Frequesias 49.028,95
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04050104
0407
040701
05

0508
050803
06

0602
060201
060203
06020301
06020304
06020305
07

0701
070101
070102
07010203
070103
07010307
070104
07010406
07010413
070106
07010602
070107
070109
07010901
070110
07011002
070111
070115
0702
070205
070207
0703
070303
07030301
07030302
07030304
07030307
07030308
07030309
07030312
08

0805
080501
08050102
08050104
0807
080701
080702
10

1005
100503
1006
100603
10060301
10060302
10060303
10060304

Associages de Municipios
INSTITUICGES SEM FINS LUCRATIVOS
Institui¢des sem Fins Lucrativos
sussinios

FanirIag

Outras

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DIVERSAS

Impostos e Taxas

OUTRAS

Outras Restituigdes

Servigos Bancarios

Outras

AQUISICKO DE BENS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

Terrenos

HABITAGOES

Reparacdo e Beneficiacdo

EDIFiCIOS

Outros

CONSTRUCéES DIVERSAS

Instalagdes Desportivas e Recreativas
Outros

MATERIAL DE TRANSPORTES

Outro

Equipamento de Informdtica
EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO
Equipamento Administrativo
EQUIPAMENTO BASICO

Outro

Ferramentas e utensilios

Qutros Investimentos

LOCACEO FINANCEIRA

Material de Transporte

Maquinaria e Equipamento

BENS DE DOMINIO POBLICO

QUTRAS CONSTRUC@ES E INFRA-ESTRUTURAS
Viadutos, Arruamentos e Obras Complementares
Sistemas de Drenagem de Aquas Residuais
Iluminacdo Pdblica

Captacio e Distribuicfio de Aqua
Viagdo Rural

Sinalizagdo e Transito

Cemitérios

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
ADMINISTRACEO LOCAL

CONTINENTE

Frequesias

AssociagGes de Municipios
INSTITUICﬁES SEM FINS LUCRATIVOS
Instituigdes sem Fing Lucrativos
Institui¢des sem fins lucrativos- Agdo Social
PASSIVOS FINANCEIROS

EMPRESTIMOS A CURTO PRAZO

Sociedades Financeiras - Bancos e outras instituig
EMPRESTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZOS
SOCIEDADES FINANCEIRAS- BANCOS E OUTRAS INSTITUIC
Banco Portugués de Investimentos - B.P.I.
Caixa Geral de Depbsitos - C.G.D.
Santander - Totta

Banco Espirito Santo

598.600,91
689.021,51
689.021,51
37.690,01
37.690,01
37.690,01
39.272,81
39.272,81
29.553,05
9.719,76
1.111,44
3.221,24
5.387,08
2.040.040,34
455,527, 67
120,910, 80
12.485,60
12,495,690
167.284,56
167.284,56
33.000,56
20.530,08
12.470,48
9.829,81
9.829,81
4.665,87
5.911,96
5.911,96
9.406,71
9.406,71
14.753,84
77.267,96
23.049,73
17.654,88
5.394,85
1.561.462,94
1.561.462,94
1.107.480,82
119.233,62
27.390,62
29.840,87
202.080,99
35.196, 94
40.239,08
921.400,04
768.900,04
768.900, 04
560.500,00
208.400,04
152.500,00
10.000,00
142.500,00
2.733.834,56
1.100.000,00
1.100.000,00
1.633.834,56
1.633.834,56
915.432,33
506.724,40
117.574,42
72.112,36
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10060305 Caixa Credito Agricola Mutuo 21.991,05
TOTAL DAS DESPESAS CORRENTES ...........c.ocvveniviienn., 11.510.432,87
TOTAL DAS DESPESAS DE CAPITAL ............ccvvvnvvnvnnns 5.695.274,94
0PERAC5ES DE TESOURARIA . .\oirtiit i ii iy 1.134,182,82
SALDO PARA A GERENCIA SEGUINTE.........evvrviirnreinnneinneernnnes 839.816,50
EXECUGAO ORCEAMENTAL ...........ovivirininnnnnieenenensn, 10.836, 44
OPERAC('SES DE TESOURARIA ....iviitiiiiiiiieieiineneanans 828.980,06
E4 0271 5 5106 000000000000080030300000000000 19.179.707,13
OCRGAD SxXECITIVD CeGHD DELLIBERAT VD
En 3 de Q&;\A‘S? de 2014, a9 de  Aland de2oly




